МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАРЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

11.11.2022                                                  с.Марьевка                                                     №296

О внесении изменений в Положение об организации питания обучающихся

(воспитанников) в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Марьевская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики

Крым, утвержденное приказом по школе от 19.08.2021 №224

           В целях повышения качества горячего питания обучающихся школы в 2022 году,

предоставления мер социальной поддержки детям участников СВО, руководствуясь

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1996 года №159-ФЗ «О

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставивших

без попечения родителей», Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 6

октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 5 мая 1992 года

№ 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», Законом Республики

Крым от 22 декабря 2020 года №139-ЗРК/2020 «О бюджете Республики Крым на 2021 год

и на плановый период 2022 и 2023 годов», Законом Республики Крым от 21 августа 2014

года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

постановлением Совета министров Республики Крым от 16 мая 2016 года №204 «Об

утверждении Государственной программы развития образования в Республике Крым» (с

изменениями), во исполнение Протокола заседания Оперативного штаба Республики

Крым для реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации

от 19 октября 2022 года №757 «О мерах, осуществляющих в субъектах Российской

Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года

№756» от 07 ноября 2022 года №1/2, на основании  постановления Администрации

Ленинского района Республики Крым от 10.11.2022 №1103 «О внесении изменений в

постановление Администрации Ленинского района Республики Крым от 17 февраля 2022

года №136 «Об организации питания обучающихся и воспитанников образовательных

организаций Ленинского района в 2022 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Положение об организации питания

обучающихся (воспитанников) в Муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении «Марьевская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района

Республики Крым, утвержденное приказом по школе от 19.08.2021 №224:

1.1. П.4.2. – «4.2. Организация бесплатного одноразового горячего питания (обеда)

для учащихся 1-4 классов и двухразового горячего питания (завтрак, обед) для

учащихся 5-9 классов, отнесенных к льготной категории, осуществляется за счет

средств бюджета муниципального образования Ленинский район с учетом

соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов (среднемесячная

стоимость питания на одного ребенка должна составлять не более 46,00 руб.

(завтрак) и не более 60,00 руб. (обед)), в пределах выделенных средств

образовательному учреждению».

К льготной категории учащихся относятся:

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

- лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения     родителей;

- обучающиеся из малообеспеченных семей;

- обучающиеся из многодетных семей;

- дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, а также дети-

инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

- дети граждан Российской Федерации, призванных на территории Ленинского

района Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21

сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации», граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы с

Министерством обороны Российской Федерации в действующих воинских частях

Министерства обороны Российской Федерации, расположенных на территории

Республики Крым и города федерального значения Севастополя, участвующих в

специальной военной операции, в том числе находящихся на лечении вследствие ранения

(военной травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения (военной травмы)

(далее – участники СВО)».

Для получения бесплатного питания родители (законные представители)

предоставляют в школу следующие документы:

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

- заявление законного представителя;

- копию правового акта администрации муниципального образования:

а) об установлении опеки (попечительства);

б) о создании приемной семьи.

Для обучающихся из малоимущих семей:

- заявление родителя (законного представителя);

- справку о назначении семье государственной социальной помощи выданной

Департаментом труда и социальной защиты населения Администрации Ленинского

района Республики Крым.

Для обучающихся из многодетных семей:

- заявление родителя (законного представителя);

- удостоверение многодетной семьи, выданное исполнительным органом

государственной власти Республики Крым в сфере образования.

Для детей с ограниченными возможностями здоровья:

- заявление родителя (законного представителя);

- заключение ПМПК (психолого-медико-педагогической комиссии).

Для детей-инвалидов:

- заявление родителя (законного представителя);

- справка МСЭ (медико-социальной экспертизы).

Для детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья:

- заявление родителя (законного представителя);

- заключение ПМПК (психолого-медико-педагогической комиссии);

Для детей, граждан Российской Федерации – участников СВО:

- заявление родителя (законного представителя);

     - справка из военного комиссариата, подтверждающая статус гражданина-участника

СВО;

    - копия свидетельства о рождении ребёнка».

1.2. абзац 16 подпункта 4.5. пункта 4 – «Бесплатное двухразовое питание (сухой

паек) или выплаты в денежном эквиваленте начисляются из расчета стоимости питания на

одного обучающегося в день - 106,00 рублей (завтрак –436,00 руб., обед – 60,00 руб.)».

1.3. п.49. – «4.9. Дети-инвалиды, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения

родителей, детей с туберкулезной интоксикацией, дети граждан Российской Федерации  -

участников СВО, обучающиеся в структурном подразделении «Детский сад «РАДУГА»,

реализующем программу дошкольного образования, обеспечиваются бесплатным

питанием за счет средств бюджета муниципального образования Ленинский район».

2. Классным руководителям 1-9 классов, воспитателям детского сада ознакомить

родителей (законных представителей) с данным приказом под роспись.

3.  Администратору сайта Маленко Е.А. разместить данный приказ на школьном

сайте.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                 Э.П.Абибуллаева

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат:

520CD5A0BD025F2710EB6F6B59D2E9EE6B636F92

Владелец: Абибуллаева Элеонора Павадиновна

Действителен: с 18.11.2021 до 18.02.2023